one din Sabiu la fatia locului, care dupa reambulare au decisu in favorul Cristianului.

Representantii Salisceii au apelat cauza la Universitatea din Sabiu, care au intarit sentinta, iar deacă la curia regis.

Acolo erau pările si resp. Salisceia in urmatorulu modu representata, cumu suna documentulu datu de regele Ioan II „pro tribunali sedentes Lucas Pistachii de Bongard, pro potentibus et circumpectis villico ac juratis omnibus senioribus et inhabitatoribus possessionis nostra e Kereszteny Szigeth, ut actoribus, ab una parte vero ab altera Mathias Atzal de Szekely vaserhely pro circumpectis Primario ac caet eris juratis, senioribus ac commansoribus Villae Szelistete ut in causam attractis appellantibus.“

Curia regelui au anihilat sentinta Universitatii sase, si au orenduitu una comissione reambulatorie de protonotarii, care esindu la fatia locului au pusu semnele hotarului altfel. Documentulu (resp. regele in elu) dice mai departe si despre cei de fatia la reambulare „Vicinis et cometaneis universis, signanter vero prudentibus ac circumpectis Augustino Hedvig judice nostro regio, Georgio Zioskess, Blasio Phau, Gasparo Seiverth, Cibinensisbus, ... N. N. judice nostro regio Szasz Sebesiensis, civitatum nostrarum regiarum ... N. N. judice nostro regio oppidi nostri Szeredahely; juratis civibus: Koman Komisia Primario Oprea Opreanu in Vale, Georgio Baner in Kacova, Dragomir Zarone in Sibielu, possessionibus ad dictam possessionem Selisce pertinetibus, Burger Moga; magnificorum Wolfgangi Bornemissa de Kaponna ac Oprea Turk Stanislais Novroveski consiliariorum nostrorum in dicta possessione Orlat jocabagionibus residentibus, in personis carundem domiorum suorum inibi legitime convocatis, ac circumspectisque ac providis Demetrio Kristi seniore, Stan Roman etc. ... in causam attractis in dicta possessione Szelistete comitantibus, ibique praesentibus...“

De unde apriatu se vede, ca Salisteia au fostu representata prin primariulu, prin jurati si betrâni, cari se numescu si se intituleaza „prudentes, circumspecti, providi cives etc.“ ca toti civii liberi sasesci din cetălie si orasiele fundului regescu inca si la an. 1570, si se punu in asemenea categoria cu judecii sasi ai Sabiuului, Sebiului si Mercurei, cari ca vecini cu scaunele s'au conchiamata la reambulare.

Bat inca si mai inainte de tempulu acëstă au proveditu regii Ungariei pre români nostri marginasi, cari dela inrestinarea loru s'au tinutu si se stinu de religiunea gr. or., pentru insemenetatea economiei loru de vite in munti, cu prerogative mai mari.